Internet sources:

- Von Cotta-Schönberg, M. (2019). *Oration Nisi satis exploratum of Enea Silvio Piccolomini (13 October 1445, Vienna)*. Retrieved from: <https://hal.science/hal-01345032/document> (10.11.2022).
- Histoire de l'Europe et de la Méditerranée*. (2022). Retrieved from: [http://www.histoireeurope.fr/RechercheLocution.php?Locutions=Adam%20III%20de%20Melun&fbclid=IwAR0I9DyA6laDRVZfiNfQuCÜf7VEDDkg9aeQ3_RCCcAgE9BifKkzWNd8Hbv8istoire%20de%20l'Europe%20\(histoireeurope.fr\)](http://www.histoireeurope.fr/RechercheLocution.php?Locutions=Adam%20III%20de%20Melun&fbclid=IwAR0I9DyA6laDRVZfiNfQuCÜf7VEDDkg9aeQ3_RCCcAgE9BifKkzWNd8Hbv8istoire%20de%20l'Europe%20(histoireeurope.fr)) (10.11.2022).
- Internet Culturale*. (2022). Retrieved from: http://www.internetculturale.it/opencms/opencms/it/viewItemMag.jsp?id=oai%3Awww.internetculturale.sbn.it%2FTeca%3A20%3ANT0000%3APG0213_ms.326Internet Culturale (10.11.2022).

<ALEXANDER BONINI DE ALEXANDRIA>

**<COMMENTUM IN PRIMUM LIBRUM DE ANIMA ARISTOTELIS.
PRINCIPIUM ET LECTIO 1>**

<Principium in libros *De anima*>

- | “Ubi non est scientia animae, non est bonum” (Proverbiorum XIX). Augustinus *De Trinitate* IV, capitulo primo: “Scientiam terrestrialium caelestiumque rerum magis existimare solet genus humanum. In quo profecto meliores sunt qui huic scientiae praeponunt nosse seipsos”. Ubi patet, secundum Augustinum, quod notitia sui ipsius est praeponenda notitiae caelestium et terrestrialium rerum. Seipsum autem non potest cognoscere homo sine notitia animae. Notitiam autem animae proprie non potest habere, sine notitia animae in communi, | quia intellectus noster procedit a confusis ad distincta, ab universalibus ad particularia, et ideo necessaria fuit scientia animae in communi, quia sine ea non novit homo bonum suum. Et hoc est quod dicit praerallegata auctoritas: 20 “Ubi non est scientia animae et cetera”. A:1ra, M:1ra B:a2rb

In quo quidem verbo describitur notitia quam quaerimus. Primo quoad materialem continentiam, cum dicitur "anima". Nam anima est materia et subiectum huius libri — nam iste liber declarat naturam et potentias ani-

- 25 mae — et ideo scriptura huius libri mirabilior est aliis scripturis quas fecit Aristoteles. Unde Themistius: “Cum multa sint Aristotelis scripta quae utique aliquis mirabitur magis omnibus mirari contingit negotium de anima et

¹¹ Prv. 19, 2. ^{12–14} Augustinus, *De trinitate* IV, 1 (PL 42, col. 884–885). ^{26–30} Themistius, *In De anima* I (ed. Verbeke, p. 1, vv. 8–12).

4 etiam] et V deest AM 8 Interrogasti ... esse subiectum] om. AM 12 Trinitate] libro add. BOV 12 IV] om. A 12 primo] recte in principio add. B, marg. dex. O 13 magis] magnum D, magni M 13 solet] om. A 14 nosse] nosce D 14 Ubi] ut A 16 cognoscere homo] inv. D 18 quia] cum add. BO 20 non] rep. D 22 verbo] om. A 22 quod] quantum A, quantum ad D 24 declarat] om. AV 24-25 animae] continet add. A, considerat add. V 25 fecit] facit D 26 sint] sunt D 27 negotium] animae vel add. A

multitudinem problematum in illo, quae neque enumerare praevaluerunt qui ante Aristotelem fuerant, et copiam actionum ad unamquamque methodorum 30 quas inseruit in hoc libro".

Secundo describitur notitia quam quaerimus, scilicet animae, quantum ad formalem evidentiam, cum dicitur "scientia". Nam forma et ordo notitiae tunc patet, quando notitia rei scientifice traditur. Modus autem scientificus est, ut primo notificantur communia, secundo specialia — hunc modum servavit Aristoteles. Omnia enim animata convenient in anima, et ideo primo Aristoteles notificavit animam in communi in hoc libro quem habemus praे manibus. In isto | enim libro determinat de ipsa anima et potentiis sive partibus eius. In sequentibus autem libris determinat de operibus propriis cuiuslibet animati. Opera autem animae vel sunt ipsius in corpus immediate (eo modo quo dicimus quod anima dat esse corpori, quo quidem esse est vivere, quia "vivere viventibus est esse"), et de hoc opere determinatur in libro *De causa vitae et mortis* et *De causis longioris vitae*, vel ipsum opus animae est per potentiam eiusdem. Potentia autem est triplex, scilicet: Vegetabilis, sensibilis et intellectualis. Opera vegetabilis sunt tria, scilicet generatio, augmentum et nutrimentum. De 40 primo et secundo dictum est in libro *De generatione*. De tertio habet dici in libro *De nutrimento*. Opera autem sensibilis sunt tria in genere, scilicet sentire, appetere et movere secundum | locum, | quia primo sensus apprehendit, secundo appetitiva imperat motum, tertio motiva exequitur. Opus autem sensibilis secundum sentire tripliciter variatur. Uno modo secundum quod sensus 45 egreditur vel ingreditur in animal. Et de sensu isto modo determinatur in libro *De somno et vigilia*, quia somnus est quasi quedam retractio sensuum, vigilia autem quidam egressus eorundem. Secundo modo est operatio sensus in comparatione ad sensibile, secundum quod diversa sensibilia secundum diversas 50

B:a2va

M:1rb

O:2r

V:3rb

35–68 Hoc totum fragmentum partim verbotenus, partim ad sensum, Alexander deprompsisse videtur ab Alberto Magno, *In Physicam I*, 1, 4 (ed. Borgnet, pp. 8b–9b). **40–41** Aristoteles, *De anima II*, 4 (415b13).

29 fuerant] fuerit V, *om.* ADM **29** actionum] *secundum Themistium* occasionum **29** una-
mquamque] actionum *add.* A **29** quas] *om.* A quasi DM **30** inseruit] quasi *add.* A
31 animae] *om.* AV **32** et ordo] *om.* A **33** notitia rei] *inv.* A **33** est] quod *add.* D
33 ut] *om.* D **35** convenient] convenit V, convenient A, *om.* D **35** anima] convenient
add. D **36** hoc] *om.* BDOV **36** habemus praे manibus] praे manibus habemus (*inv.*) ABO
39 autem] enim BDO **40** quo] quod ADM **43** sensibilis] sensualis BO **44** scilicet]
om. BDOV **46** sensibilis] sensus BO **46** tria] duo M, *om.* AV **46** appetere] *om.* AMV,
supr. D **48** imperat] importat D **48** imperat motum] *inv.* A **48** tertio] et V **48** ex-
equitur] exercet A **49** sentire] movere M **49–50** egreditur vel ingreditur] ingreditur vel
egreditur (*inv.*) A **51** retractio] retractatio AO **51** autem] est quasi *add.* A **52–53** com-
paratione] operatione B

naturas aspiciunt | diversimode diversos sensus. Et hoc modo de sensu et sensibili determinatur in libro *De sensu et sensato*. Tertio modo est operatio sensibilis potentiae secundum quendam redditum ex specie sensibili, in rem cuius est species. Et de tali operatione est liber *De memoria et reminiscencia*. Sequitur opus motiva, quae quidem vel movet secundum locum, scilicet mutando locum et transferendo corpus a loco ad locum, aut dilatando, aut constringendo corpus in eodem loco. Et utrumque horum traditur in libro *De motibus animalium*. Sit tamen specialis tractatus *De inspiratione et respiratione*. Anima enim facit speciale motum in habentibus pulmonem ad refrigerium pectoris per spiritum attractum quem movet, trahendo, retinendo et emmitendo. Sequitur opus partis intelligibilis. De intellectu autem, quomodo scilicet intellectus dividitur in possibilem et agentem et quomodo possibilis est omnia fieri et agens est omnia facere, et quomodo intellectus noster se habet ad phantasmata sicut visus ad colores, et de similibus determinatur in tertio huius. Completur tamen notitia intellectus per illum tractatum qui dicitur *De intellectu et intelligibili*. Tantum de secunda parte thematis.

Tertio describitur notitia animae quam quaerimus quantum ad finalem sufficientiam, quando dicitur "non est bonum", quasi diceret: "Sicut sine scientia animae non | provenit bonum, ita per notitiam eiusdem provenit bonum in nobis". Hoc autem bonum est ex hoc quod notitia scientiae *De anima* est utilis. Est autem utilis, secundum Commentatorem primo *De anima*, tribus modis. Primo quidem, quia proficit ad notitiam veritatis rerum naturalium. Unde Commentator: "Unus modus iuvamenti huius scientiae est quantum est pars | nobilissima scientiae naturalis. Animalia enim sunt nobilissima corporum generabilium et corruptibilium. Anima autem est quid nobilior aliis omnibus, quae sunt in animalibus", sine quibus cognitione non cognoscuntur animalia, quia est principium essentiale et formale animalium. Et sic primus modus utilitatis huius scientiae est quia iuvat ad scientiam naturalem. Secundus autem modus est, quia iuvat ad scientiam moralem. Unde Commentator: "Heac scientia pluribus scientis dat principia plura, sicut scientiae morali dat diligentiam et

75–83 Cf. Averroes, *In De anima* I, 2 (ed. Wolfson, Baneth, & Fobes, p. 5, vv. 20–32).

54 diversimode] diversitate A 57 Sequitur] aut *praem.* B 59 dilatando] *scr.* dulitando(!) *sed corr. in* dilitando(!) V 59 aut] et A 60 utrumque] utrum libet A 63 movet] movent BO 63 trahendo] et add. ADV 65 possibilem] possibles AV 65 est] *om.* A 67 tertio] libro add. A 68 tantum] dictum est add. A 68–69 tantum de secunda parte thematis] *om.* V 72 bonum] nobis add. A 73 quod] scientia add. *sed exp.* O 73 scientiae] *om.* DV 73 utilis] et add. V 74 autem] *om.* V 74 primo *De anima*] *om.* BDO | *De anima*] huius A 77 scientiae] scientia AD 77 animalia] alia A 78 quid nobilibus] quae est nobilior D 78 aliis] *om.* ADV 78 omnibus] aliis add. D 79 quius] eius AV 81 quia] quod M deest D 81–82 naturalem ... scientiam moralem] *om.* hom. D 83 scientiae] scientia A

rationem, et proheresim, et multa alia per quae reguntur civitates in moribus".

85 "Tertium iuvamentum huius scientiae est, quia | proficit ad scientiam divinam". M:1va
 Manifestatur enim in ista scientia, quia intelligentia est. In hac etiam scientia manifestatur veritas intellectus, ex qua devenimus in cognitionem substantiarum separatarum. Manifestatur etiam quod intelligentiae sunt abstractae.

90 De hiis autem omnibus est Primus Philosophus. Et sic haec scientia facit tria bona secundum tria iuvamenta, et ideo de ea potest dici quod scribitur Sapientiae, septimo: "Venerunt etiam mihi multa bona pariter cum illa et cetera".

<Lectio 1>

<Expositio textus 402a1–6>

95 **Bonorum honorabilium...** Liber iste, cuius expositionem intendimus, dividitur in duas partes: In prohemium et tractatum. Secunda ibi: "Principium autem quaestionis". In prohemio Philosophus quinque facit, quia primo ostendit huius scientiae dignitatem; secundo utilitatem, ibi: "Videtur autem"; tertio intentum, ibi: "Inquirimus autem"; | quartu[m] circa intentum difficultatem, ibi: "Omnino autem"; quinto ostendit cui parti philosophiae supponitur haec 100 scientia, ibi: "dubitacionem autem habent". V:3va
 B:a3rb

105 | Primo ergo ostenditur quod haec scientia digna est et prima. Et potest esse ratio Philosophi talis: Scientia quae excedit alias in dignitate subiecti et certitudine est digna et prima; scientia de anima est huiusmodi; ergo et cetera. Circa hanc rationem sic procedit Philosophus: quia primo dicit quod scientia speculativa est de numero honorabilium; | secundo quod una scientia D:68va

91 Sap. 7,11. 94 Aristoteles, *De anima* I, 1 (402a1). 95–96 Aristoteles, *De anima* I, 2 (403b25). 97 Aristoteles, *De anima* I, 1 (402a4). 98 Aristoteles, *De anima* I, 1 (402a7). 98–99 Aristoteles, *De anima* I, 1 (402a10). 100 Aristoteles, *De anima* I, 1 (403a3). 102–103 Haec ratio similis est expositioni allegatae apud Averroem, *In De anima* I, 1 (ed. Wolfson, Baneth, & Fobes, p. 4, vv. 27–35). 104–107 Cf. Thomas de Aquino, *In De anima* (sent.) I, lect. 1, n. 6.

85 Tertium] secundum D, autem add. B 86 enim] autem M 86 ista] illa ABOV 86 quia] quod DMV 86 etiam] enim A 87 veritas intellectus] inv. A 87 devenimus] devenitur BO 88 etiam] autem A 88 quod] rep. A, in add. ABM 90 secundum] scilicet D, Commentatorem add. V 90 tria] om. A 90 tria iuvamenta] om. V 90 de ea] om. BO 91 etiam] om. ADV 91 mihi] materia scr. sed exp. D 91 multa] omnia AV 91 cum] ea add. sed exp. O 91 et cetera] om. D 95 partes] scilicet add. V 95 prohemium] scilicet add. A 95 tractatum] in add. D 95–97 principium ... ibi] om. hom. BO 96 Philosophus] rep. sed unum exp. D deest BO 96 quinque] plura D deest BO 97 tertio] ponit add. B 98 intentum] intenta ADMV 99 supponitur] supponatur ABO 99 haec scientia] om. AD 101 ergo] om. D 101 scientia] substantia(?) scr. sed exp. D 101 digna est] inv. A 102 in] om. A 103 est] de add. B 103 huiusmodi] huius A

excedit aliam duobus modis, scilicet in subiecto et certitudine; tertio concluditur propositum.

Quantum ad primum dicitur: Opinantes notitiam, scilicet speculativam, esse de numero bonorum honorabilium.

- 110 Quantum ad secundum subiungitur: Magis autem aliam, scilicet scientiam, dicimus nobiliorem altera aut secundum certitudinem, aut ex eo quod est meliorum et mirabiliorum, scilicet subiectorum. Commentator: "Geometria excedit astrologiam per confirmationem demonstrationis. | Astrologia autem excedit eam in nobilitate subiecti", quasi diceret: Cum sint duo excessus in A:1va
115 scientiis potest esse quod una scientia excedat in uno, et excedatur in alio, sicut astrologia excedit geometriam in subiecto, et exceditur in certitudine demonstrationis". Et nota quod excessus qui est ex parte subiecti est maior et essentialior. Cuius signum est quod "magis desideramus scire de rebus nobilioribus modicum et topice quam multum de rebus minus nobilibus per certitudinem".
B:a3va
- 120 | Ratio etiam est ad hoc, quod scientia sumit speciem ex obiecto, et ideo essentialius respicit nobilitatem quae sumitur ex obiecto quam illam quae sumitur ex modo actus. Modum autem actus voco certitudinem.

- Quantum ad tertium concludit Philosophus: "propter haec utraque", scilicet propter certitudinem, "et propter subiectum rationaliter ponemus animae historiam", id est scientiam, "in primis", id est ante alias scientias sicut dignorem. Quod autem haec scientia excedat in subiecto patet, quia anima est subiectum in hac scientia quod quidem est nobilior aliis subiectis in scientiis M:1vb
125

110–112 Cf. Thomas de Aquino, *In De anima* (sent.) I, lect. 1, n. 6. 112–114 Averroes, *In De anima* I, 1 (ed. Wolfson, Baneth, & Fobes, p. 3, vv. 16–19). 118–119 Cf. *Auctoriates* IX, 8, 109 (ed. Hamesse, p. 217, vv. 83–86). 123 Aristoteles, *De anima* I, 1 (402a3). 124–125 Aristoteles, *De anima* I, 1 (402a3–4). 125 Aristoteles, *De anima* I, 1 (402a4).

106 et] in add.V 106 concludit B, includitur D 108 speculativam] speculationem V 109 speculativam esse] inv. D 110 aliam] alterum AMV 110 scilicet] om. D 111 nobiliorem altera] meliorem alia D 112 et] om. D 114 subiecti] subiectum astrologiae est corpus celeste marg. sin. add. alia manu V 114 quasi] quis 114 diceret] dicens O 114 duo] mali add. A 115 excedat] excedit AMV 115 excedatur] exceditur D 116 in] alio in add. A 117 excessus] processus D 117 excessus ... essentialior] marg. sin. alia manu rep. sed verteret essentialior in excellentior D 118 quod] quia BDO, quia 12 de animalibus marg. sin. alia manu D 118 et] BDO 119 minus nobilibus] inv. A 119 etiam] autem D 119–120 etiam est] inv. A 120 ad] scr. sed exp. V 120 quod] quia BDOV 120 scientia] sciens D quae supr. V 120 speciem] scientiam D 120 ex] de BDO 120–121 et ... obiecto] est magis certa marg. sin. V 121 quam] quod B 121 actus] actum A 122 autem] vero BO 123 concludit] ait(?) A, subdit D 123 haec utraque] hoc necessarium A, hoc utramque(?) D 124 propter] om. BDO, per V 125 in primis id est] om. A

naturalibus et mathematicis, non autem subiecto in scientia divina. Unde Commentator: "haec scientia excedit alias praeter scientiam divinam". Quod etiam excedit alias in certitudine patet, quia nullus ignorat se habere animam, | omnis etiam certitudo oritur ex anima et ex lumine innato ei. Nam ex hoc aliiquid est certum nobis, quia est consonum lumini naturali, et ideo hoc lumen est regula et mensura omnium certificationum.

Deinde sequitur: "Videtur autem". Ubi postquam ostensum est quod haec scientia est digna, ostenditur quod est utilis. Et potest esse ratio talis: Scientia quae proficit ad omnem veritatem et maxime ad veritatem naturae est utilis, scientia *De anima* est huiusmodi. Nam cognitio ipsius proficit ad omnem veritatem, et maxime ad naturam, id est ad cognitionem rerum naturalium. Est enim anima principium animalium formale et essentiale, et per consequens non possunt cognosci animalia, nisi cognoscatur anima. Animalia autem sunt magna pars rerum naturalium, et sic proficiendo ad notitiam animalium, proficit ad illud quod est magna pars rerum naturalium. Quomodo autem notitia animae proficit ad omnem veritatem dictum est supra, ubi ostensum est quod proficit ad naturalem scientiam, ad moralem et ad divinam. Potest tamen dici quod proficit ad omnem veritatem, quia anima apud se habet lumen quod est examen et mensura omnium veritatum certificatarum.

<Quaestio 1>

Ad evidentiam dictorum primo quaereret aliquis: Utrum de anima sit scientia?

Videtur quod non, quia | scientia est de hiis quae intelliguntur. Anima autem intelligi non potest. Cuius ratio est, quia nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu. Anima autem numquam fuit in sensu.

Ad oppositum est dictum Philosophi.

¹²⁹ Cf. Averroes, *In De anima* I, 1 (ed. Wolfson, Baneth, & Fobes, p. 4, vv. 32–33). ¹³⁴ Aristoteles, *De anima* I, 1 (402a4). ^{150–151} Haec sententia Thomae de Aquino, *De veritate*, qu. 2, art. 3, rat. 19 videtur esse, et in medio aevo frequenter Philosophi ascripta erat.

¹³⁰ etiam] autem AD, et V ¹³⁰ excedit] excedat D ¹³⁰ alias] aliis A ¹³⁰ quia] quod AV ¹³⁰ ignorat] ignoret A ¹³¹ etiam certitudo] autem terminus D ¹³¹ innato] nato AV ¹³² aliiquid] aliquod D ¹³² aliiquid est] inv. A ¹³² est] om. AV ¹³³ et mensura] om. A ¹³⁷ huiusmodi] huius O, utilis et cetera A ¹³⁷ ipsius] scilicet animae add. ABDOV ¹³⁹ enim] autem D ¹⁴⁰ cognosci animalia] inv. AV ¹⁴⁰ cognoscatur] omnino add. V ¹⁴¹ sic] om. AB ¹⁴¹ notitiam] naturam BDMO ¹⁴³ supra] in prohemio marg. sin. add. alia manu A ¹⁴³ dictum est supra ubi] om. A ¹⁴⁴ ad] om. D ¹⁴⁴ tamen dici] om. A ¹⁴⁸ scientia] et add. V ¹⁴⁹ quia] quod AM ^{149–150} autem] non add. sed exp. O ¹⁵⁰ Cuius] est V ¹⁵⁰ in] om. V ¹⁵¹ fuerit in] fuit sub D ¹⁵¹ autem] vero A ¹⁵¹ in] sub D ¹⁵¹ sensu] et cetera add. A

- Dicendum est quod de anima potest esse scientia. Primo, quia non est defectus ex parte scibilis. Illud enim dicitur scibile in quo est subiectum, et partes subiecti et passiones. Ex hoc enim est scientia de scibili, quia passiones praedicantur de subiecto et de partibus subiecti. Anima autem habet partes, sicut vegetativum, | sensitivum et intellectivum. Vegetativum etiam partes habet, | scilicet nutritivum, augmentativum et generativum, et passiones, scilicet nutrire et augere. Sensitivum etiam partes habet, scilicet visum, auditum, et sic de aliis, habet etiam passiones scilicet | videre et audire. Intellectivum autem partes habet, sicut intellectum agentem et possibilem, et passiones, sicut intelligere et abstrahere. Nec etiam est defectus ex parte scientis, quia anima potest intelligere seipsum, et hoc quia habet potentiam reflexivam: per obiectum enim cognoscit actum, | et per actum cognoscit seipsum.
- 155 B:a4ra
O:4r
160 D:68vb
M:2ra
- 165 Ubi nota quod licet intellectus noster non excedat sensum quantum ad cognitionis principium, quia omnis cognitio nostra aliquo modo habet ortum a sensu, tamen bene excedit quantum ad cognitionis terminum: Nam ex sensibilibus devenit | ad intelligibilia quae numquam fuerunt in sensu. Devenit etiam ex obiecto in seipsum.
- 170 Ad argumentum patet quod licet intellectus numquam fuerit in sensu, tamen obiectum per quod devenitur in intellectum fuit in sensu.

<Quaestio 2>

Secundo quaereret aliquis: Utrum haec scientia sit de numero bonorum honorabilium?

- 175 Videtur quod non. Primo *Ethicorum*: Honor debetur hiis quae queruntur propter se, sicut felicitati; sed haec scientia non queritur propter se. Unde et virtus, secundum Philosophum, magis est laudabilis quam honorabilis.

175–176 Cf. Aristoteles, *Ethica* I, 6 (1097a34–b4). 176–177 Cf. Aristoteles, *Ethica* II, 5 (1106a15–24); *Auctoritates* XII, 37 (ed. Hameise, p. 235, vv. 53–54).

153 est] *om.* A 154 enim] autem A 155 enim] *hoc add.* V 155 quia] quod M 155–156 praedicantur] probantur AD 156 de] *om.* D 157 vegetativum] vegetativa ABDO 157 sensitivum] sensibilium A, sensitivam BDO 157 intellectivam] intelligibilium A, intellectivam BDO 157 Vegetativum] vegetativam A, vegetativa BO 157 etiam] autem D 157 partes habet] *inv.* A 158 nutritivum] nutrimentum BOV 159 augere] agere D 159 visum] et *add.* A 160 scilicet] sicut ADM 160 autem] etiam AM 160–161 partes habet] *inv.* A 161 et] *om.* A 162 anima] non *add.* *sed exp.* M 163 quia] quod M 164 actum et per actum cognoscit] *om. hom.* AV 165 Ubi] unde A, *om.* D 165 nota] notandum ABDOV 165 noster] *marg. sin.* A 166 cognitionis ... habet] *om.* B 167 ex] et B 169 etiam] autem AB 170 quod] quia V 170 licet] *om.* BDO 170 fuerit] *rep. sed unum exp.* D 171 in] *om.* V 171 fuit] fuerit V 175 non] et ratio est haec *add.* D 175 Ethicorum] *om.* BO | primo *Ethicorum*] ratio est haec D 175 hiis] eis D 176 haec] *om.* DMO 176 se ... propter] *om.* AV 176 et] etiam AV

Ad oppositum est Philosophus.

Dicendum est quod scientia speculativa est de numero bonorum honorabi-

- 180 lium non simpliciter, sed in genere. Quod sit de numero bonorum patet, quia | B:a4rb
scientia est perfectio hominis in quantum homo, et per consequens est bonum
hominis. Quod sit de numero honorabilium patet, quia honorabile dicitur quid
propter se quaeritur, ut habetur primo *Ethicorum*. Scientiae autem speculativae
sunt propter scire tantum — sicut dicitur secundo *Methaphysicae* — et non
185 propter opus, sicut practicae. Quod autem sit de numero honorabilium in
genere et non simpliciter patet, quia illud est simpliciter de numero honorabilium
quod absolute propter se quaeritur, sicut felicitas; scientia autem speculativa
non est huiusmodi, scilicet hoc tantum habet respectu practicae.

<Quaestio 3>

- 190 Tertio quereret aliquis: Utrum haec scientia sit dignior aliis?
| Videtur quod non, quia illa dignior est quae est de nobiliori subiecto; sed O:4v
Methaphysica est de nobiliori subiecto quam scientia de anima.

Ad oppositum est Philosophus.

- 195 Dicendum est quod scientia *De anima* nobilior est, non simpliciter, sed in
genere scientiarum naturalium. Ratio ad hoc est, quia nobilitas scientiae debet
censeri penes illud quod est ultimum de potentia eius. Ultimum autem in quod
potest scientia *De anima* est anima intellectiva: Ibi enim finitur speculatio eius.
Anima autem intellectiva est in confinio substantiarum separatarum et sub-
200 stantiarum sensibilium, et per consequens scientia *De anima* videtur tenere
gradum medium inter *Methaphysicam* et scientiam naturalem, quae est de puris
sensibilibus. | Ex quo sequitur quod est nobilior inter scientias naturales. B:a4va

180–185 Cf. Aristoteles, *Ethica* I, 5 (1097a34–b4). 182–183 Cf. Aristoteles, *Metaphysica* II,
1 (993b21). 183–185 Cf. Thomas de Aquino, *In De anima* (sent.) I, lect. 1, n. 3.

179 est] om. A 181 homo] *supr.* M 182 patet] om. A 183 propter se] per se AV 183 ha-
betur] in *add.* V 185 sicut] pure *add.* A sunt *add.* V 186 quia] quod AM 186 est sim-
pliciter de numero honorabilium] est de numero honorabilium simpliciter (*inv.*) A 187 ab-
solute] et *add.* V 190 quereret] quereritur A 190 aliis] *add.* et AV 191 illa] scientia
est *add.* A, est *add.* V 191 est] aliis V 191 est] *marg. dex.* V 191 nobiliiori] dignio-
ri A 191 subiecto] et nobiliiori *add.* A 192 anima] ergo et cetera *add.* ABO, et cetera
add. V 194 est] om. A 194 nobilior est] *inv.* A 195 ad hoc est] est ad hoc AV 195 quia]
quod AM 196 censeri] esse causa A, esse V 196 illud] idem D 197–198 Ibi enim fini-
tur speculatio eius. Anima autem intellectiva] *om.* AV, quae *add.* AV 198–199 substi-
tuarum sensibilium] *om.* D 200 gradum medium] *inv.* D 201 est] *om.* D, melior est
add. A 201 nobilior] est *add.* D

Ad argumentum patet quod non est nobilior simpliciter omni scientia, sicut dictum est, sed tantum in genere. Unde et Commentator dicit quod haec scientia est nobilior aliis praeter | scientiam divinam.

V:4ra

205

<Quaestio 4>

Quarto queareret aliquis: Utrum haec scientia sit certior aliis?

Videtur quod non, quia illae scientiae quae sunt in summo gradu certitudinis sunt aliis certiores; scientiae mathematicae sunt huiusmodi; ergo et cetera.

Praeterea, illae scientiae sunt certiores quae procedunt a causa ad effectum quam illae quae procedunt ab effectu ad causam, quia illae procedunt a priori, istae a posteriori; sed scientiae mathematicae procedunt a causa ad effectum, haec autem scientia procedit ab effectu ad causas | et a posteriori ad priora, quia per obiecta devenit in actus, et per actus in potentias; ergo et cetera.

M:2rb

Ad oppositum est Philosophus.

210 Ad hanc quaestionem videtur respondere Themistius, et dicere quod haec scientia certior est, quia per naturam et scientiam eius est certitudo in aliis scientiis — “propter quod autem unumquodque, et illud magis”. Unde si anima faciat certitudinem de aliis, magis est certa de se quam de aliquo alio. Alio modo potest | dici, et melius, quod haec scientia dicitur certior aliis non simpliciter, sed in genere scientiarum naturalium. Ratio autem est ad hoc: Quia scientiae | naturales procedunt ex effectibus ad causas, et ideo illa scientia naturalis quae procedit ex effectibus certioribus videtur esse certior. Talis autem est scientia *De anima*, quia nihil est nobis notius quam videre et audire et similia quae experimur in nobis.

220 D:69ra

B:a4vb

225 Sustinendo | hanc viam ultimam patet responsio ad omnia argumenta.

O:5r

203–204 Cf. Averroes, *In De anima* I, 1 (ed. Wolfson, Baneth, & Fobes, p. 4, vv. 32–33).

217 Themistius, *In De anima* I (ed. Verbeke, p. 2, v. 20–27).

202 quod] quia AMV 202 nobilior] melior D 202 simpliciter] *om.* A | nobilior simpliciter] *inv.* BDO 202 scientia] simpliciter *add.* A 203 et] *om.* A, etiam V 204 haec scientia] *om.* BD 206 haec scientia] *om.* A 207 Videtur] et *praem.* V 207 illae] istae BO 207 summo] primo A 207 gradu] et summo *add.* A 209 scientiae] quae *add. sed exp.* V 210 illae] quae *add.* A 212 scientia procedit] *om.* A 212 a posteriori] posterior A 212 prior] prior A 212 quia] quod M 213 in] *add.* A 215 quod] quia O 216 certior est] *inv.* A, aliis *add.* V 217 autem] est B 217–218 Unde si anima faciat certitudinem de aliis magis] *om.* A 218 anima] alia D 218 faciat] *facit DV* 218 de] per D 219 et] *om.* V 220 Ratio] notandum A 220 autem est] *inv.* AV 221 quia] quod AM 221 ex] ab D 222–223 autem] *om.* A 223 quia] quae A, quod M 223 et] *om.* DMV 225 sustinendo] *substinendo(!)* A 225 hanc] habeat 225 viam] *om.* D 225 responsio] *om.* MV | patet responsio] responsionem(?) patet D 225 omnia] *om.* D, ambo MV 225 responsio ad omnia] *om.* A

<Expositio textus 402a7–9>

Deinde sequitur: "Inquirimus autem", ubi posita dignitate et utilitate scientiae ponitur intentum eiusdem quod est, quia haec scientia intendit investigare substantiam animae et passiones eiusdem, et hoc est quod dicit littera: "Inquirimus considerare et cognoscere naturam et substantiam ipsius animae, et postea intendimus considerare quaecumque accidunt circa ipsam animam".
 230 Accidentia autem et passiones animae sunt in dupli differentia, quia quaedam sunt propriae ipsius animae sicut intelligere, quaedam autem sunt communes totius coniuncti quae insunt ipsis animalibus sicut concupiscere et huiusmodi. De utrisque autem considerandum est.

235

<Quaestio 5>

Quaereret aliquis: Utrum insint proprietates quae sunt propriae ipsius animae?

Videtur quod non, quia si aliqua esset, esset ipsum intelligere. Hoc autem non est, quia intelligere est ipsius coniuncti per animam.

Ad oppositum est Philosophus.

240 Ad hanc quaestionem potest dici quod Commentator hunc passum exponit duobus modis. Secundum primum modum intendit dicere Philosophus quod contingentium animae quaedam sunt quae appropriantur animae eo quod anima non indiget corpore in habendo has contingentes passiones, sicut est in imaginatione per intellectum. Vocat autem imaginationem per intellectum ipsum intelligere, quod quidem non indiget corpore sicut instrumento. Aliae sunt quae contingunt animae quae non sunt sine instrumento corporeo, sicut
 245

B:a5ra

227 Aristoteles, *De anima* I, 1 (402a7). 230–231 Aristoteles, *De anima* I, 1 (402a7–8).

232–235 Cf. Aristoteles, *De anima* I, 1 (402a709). Cf. etiam Albertus Magnus, *In De anima* I, tract. 1, cap. 3 (ed. Borgnet, p. 121a); Thomas de Aquino, *In De anima* (sent.) I, lect. 1, n. 8. 242–252 Cf. Averroes, *In De anima* I, 3 (ed. Wolfson, Baneth, & Fobes, p. 6, vv. 15–32). 242–253 Haec dicta similia sunt dictis Alberti Magni, *In Physicam* I, tract. 1, cap. 4 (ed. Borgnet, pp. 8b–9b), ubi ad sensum paraphrasis textus Averrois invenitur, et verbatim conclusio. 245–256 Cf. Thomas de Aquino, *In De anima* (sent.) I, lect. 2, n. 4; *In De anima* (qu.), qu. 1, rat. 11 et ad 11.

227 et] om. A 228 ponitur] rep. sed unum exp. A 228 quod] quia A 228 haec] om. B 228–229 intendit investigare] investigat V 231 postea] praeterea AV 232 et] ipsae add. D 233 propriae] propria A, passiones add. BO, deest V 233–234 in dupli ... animae] om. V 233 sicut] sunt V 233 autem] om. AV 235 autem] om. V 235 considerandum est] inv. V 237 aliquis] autem A 237 insint] sint V, sunt D 237 quae] digno A 237 sunt] om. A, sint V 238 Videtur] et *praem.* V, autem add. A 238 es-] essent DM 238 ipsum] om. A 239 non] supra scripsit D 239 intelligere] eius add. A 241 hanc quaestionem] hoc BO 245 in] om. V 245 imaginatione] imaginatio-] nem BM, imagine A, imaginatio V

concupiscere; talia enim, sicut dicit Commentator, “contingunt corpori propter animam”. Alio modo exponit Commentator hunc passum dicens quod Philosophus forte per passiones proprias animae intelligit illas quae primitus existunt in anima, et secundo in corpore ut sensus et imaginatio. Per alias intelligit illas quae existunt in anima per corpus, ut somnus et vigilia quae incipiunt ab evaporatione cibi, et efficiuntur ligamentum vel solutio virtutum animae.

250 Ad argumentum patet, nam non est intentio Philosophi, quin intelligere sit hominis per animam, sed quod intelligere | non ita est animae quod indigat instrumento corporeo. V:4rb

| Notandum est quod secundum dictum modum adhuc possunt distingui M:2va
passiones animae, ut dicatur quod passio est duobus modis. Uno modo quae
est in anima ad modum accidentis vel quasi accidentis proprii, et est ibi per
modum quiescentis; et hoc modo dicimus sensum et imaginationem esse pas-
260 siones animae. Dixi autem “quasi accidentis”, quia (secundum multos) poten-
tiae animae non sunt accidentia, licet habeant modum accidentis. Alio | modo
sunt passiones animae quae sunt in anima per modum fieri, sicut videre et
audire, et intelligere. Dicimus enim quod anima patitur ex hoc quod intelligit.
Utrum autem intellectio sit ab obiecto vel ab intellectu, vel ab utroque, requirit
265 aliam difficultatem. B:a5rb

Edidit Krzysztof M. DĄBRÓWKA

261 Cf. e.g. Albertus Magnus, *In De anima III*, tract. 5, cap. 4 (ed. Borgnet, pp. 419b–420a).

247 quae] quod M quia V 248 propter] per V 250 per] propter has D 250 pri-
mitus] primo BO 251 et] om. BO 251 corpore] corporeo A 251 ut] est
add. AV 251 sensus] sensatio V 251 et] om. V 251 alias] autem intendit add. AMV,
autem add. D 252 somnus] somnum A 253 cibi] marg. sin alia manu add. V 253 ef-
ficiunt A 254 nam] om. V 254 est] enim V 255 intelligere] sit hominis
non add. A, non add. DMV 255 non] om. BO 255 quod] non add. BO 257 secun-
dum] praeter ADMOV 257 adhuc] om. A 257 possunt] potest A 258 dicatur] animae
add. sed exp. A 258 quae] quod BDOV 259 vel] om. AV 259 est] om. AM 260 et]
supr. D 264 et] om. ABO 264 enim] autem D 265 ab] om. D 266 requirit aliam]
inv. A